



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	julho/2023	junho/2023
<b>ATIVO</b>	<b>1.491.488.430</b>	<b>1.486.589.575</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>15.349.154</b>	<b>10.839.194</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>1.499.148.342</b>	<b>1.497.742.106</b>
Títulos e Valores Mobiliários	32.165.226	31.986.458
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(1.869)	(601)
Relações Interfinanceiras	<b>731.072.154</b>	<b>701.794.084</b>
Centralização Financeira	731.072.154	701.794.084
Operações de Crédito	725.127.685	747.144.268
Outros Ativos Financeiros	10.785.146	16.817.897
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(53.636.118)</b>	<b>(51.668.332)</b>
(-) Operações de Crédito	(48.972.617)	(47.436.509)
(-) Outras	(4.663.501)	(4.231.824)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>771.808</b>	<b>722.126</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>5.986.710</b>	<b>5.165.183</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>33.122.871</b>	<b>32.909.247</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>632.183</b>	<b>638.055</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(9.886.520)</b>	<b>(9.758.003)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.491.488.430</b>	<b>1.486.589.575</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.491.488.430</b>	<b>1.486.589.575</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>813.680.295</b>	<b>794.143.973</b>
Depósitos à Vista	311.189.247	300.785.623
Depósitos à Prazo	502.491.048	493.358.350
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>440.223.651</b>	<b>457.916.803</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	111.281.126	115.297.350
Relações Interfinanceiras	<b>326.659.977</b>	<b>341.575.920</b>
Repasses Interfinanceiros	326.659.977	341.575.920
Outros Passivos Financeiros	2.282.549	1.043.533
<b>PROVISÕES</b>	<b>5.846.053</b>	<b>5.932.916</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>2.837.827</b>	<b>2.660.696</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>20.634.111</b>	<b>21.337.616</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>204.358.744</b>	<b>180.292.389</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>62.468.875</b>	<b>62.707.704</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>117.584.685</b>	<b>117.584.685</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>24.305.184</b>	<b>-</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>3.907.750</b>	<b>24.305.184</b>
RECEITAS	26.462.265	137.390.150
DESPEAS	(22.554.515)	(113.084.966)
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.491.488.430</b>	<b>1.486.589.575</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Rubens Miguel Pereira  
Contador - CRC/MG-091.409/O-6

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	julho/2023	junho/2023	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>18.900.189</b>	<b>18.545.449</b>	<b>354.740</b>	<b>2%</b>
Operações de Crédito	11.114.772	11.201.177	(86.405)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.783.993	7.343.758	440.235	6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.425	515	910	177%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(12.725.445)</b>	<b>(11.252.609)</b>	<b>(1.472.836)</b>	<b>13%</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.324.216)	(6.207.501)	(116.714)	2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.448.370)	(2.289.087)	(159.283)	7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.952.859)	(2.756.020)	(1.196.839)	43%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>6.174.745</b>	<b>7.292.841</b>	<b>(1.118.096)</b>	<b>-15%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.421.655)</b>	<b>(1.900.952)</b>	<b>479.297</b>	<b>-25%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.878.384	1.491.790	386.594	26%
Rendas de Tarifas	1.480.296	1.474.457	5.840	0%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.414.542)	(2.576.457)	161.915	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.911.700)	(2.057.682)	145.982	-7%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(119.891)	(83.605)	(36.286)	43%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	685.540	837.735	(152.195)	-18%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.019.742)	(987.189)	(32.553)	3%
<b>PROVISÕES</b>	<b>86.213</b>	<b>311.649</b>	<b>(225.436)</b>	<b>-72%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(11.978)	(225.524)	213.546	-95%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	98.191	537.173	(438.982)	-82%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>4.839.303</b>	<b>5.703.538</b>	<b>(864.235)</b>	<b>-15%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>6.001</b>	<b>9.503</b>	<b>(3.502)</b>	<b>-37%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	600	(600)	-100%
Ganhos de Capital	6.904	3.254	3.649	112%
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	7.000	(7.000)	-100%
(-) Perdas de Capital	(902)	(1.351)	449	-33%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>4.845.304</b>	<b>5.713.041</b>	<b>(867.737)</b>	<b>-15%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(287.024)</b>	<b>(183.711)</b>	<b>(103.313)</b>	<b>56%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(178.749)	(114.181)	(64.569)	57%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(108.274)	(69.530)	(38.744)	56%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(161.759)</b>	<b>(163.162)</b>	<b>1.403</b>	<b>-1%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>4.396.521</b>	<b>5.366.168</b>	<b>(969.647)</b>	<b>-18%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(488.771)</b>	<b>(487.124)</b>	<b>(1.647)</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>3.907.750</b>	<b>4.879.044</b>	<b>(971.294)</b>	<b>-20%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Rubens Miguel Pereira  
Contador - CRC/MG-091.409/O-6